臺北市立士林高商9611次行政會議紀錄

時 間：96年11月7日(星期三)下午2時30
地 點：本校行政大樓三樓會議室

主持人：黃校長  贇瑾                   記錄：林 碧 雙
出席人員：如簽到簿

1、 上一次會議案及校長指示事項執行結果報告
一、第9608-9610次行政會議校長指示列管事項執行結果報告

	校長指示事項
	承辦

處室
	辦理結果
	列管

與否

	一、有關本校校規及學生管理相關辦法，請學務處再行檢視。
	學務處
	檢視中
	繼續

列管

	二、學生制服、運動服請臚列今年的優缺點，做為來年辦理之重要參據。
	學務處總務處
	校長裁示：有關學生制服、運動服材質、招標等事宜，目前學務處已發問卷調查，俟12月份再行檢討；請學務處與總務處密切連繫。
	繼續

列管

	三、請教務處研議，擇覓學生自習場地，並請總務處及圖書館配合辦理。
	教務處
	再研議
	繼續

列管

	四、教學場地、辦公場所，除非有特別需求者外，均應保持開放、透明，切勿拉上窗簾或於窗戶貼紙。
	各處室
	仍有許多場所未遵行規定。
	繼續

列管

裁示：教學場地、辦公場所，仍有許多場所未遵行規定；請總務處、學務處、教官室各派1人，組成3人專案小組，全面清查。

三、上一次會議提案執行情形

提案一                           （提案單位：總務處）

案  由：配合行政院「節約能源行動」10大工作項目，本校應推動辦理事項，提請 討論。

決  議：

一、自即日起每日12時40分至13時10分關燈半小時。

二、請總務製作說帖加強宣導，於下次會議再行討論推動健康日活動。

執行情形：已執行

提案二                            （提案單位：總務處）

案  由：辦理本校校園網路電話建置計畫，提請 討論。

決  議：照案通過。

執行情形：已執行

臨時動議：

一、陳玲美會長建議：

（一）、學校是公共辦公場所，基於法理、安全希望保持窗明，無論辦公室、社團教室，除了密會，遮陽不應拉窗簾、貼門、貼窗，午休也不宜。

（二）、忠孝樓日曬嚴重，窗帘學生使用不良。希望教育訓練或改用比較堅固的材質。

（三）、公告節能行動。

裁示：

(一)各辦公場所及教學空間應保持公開透明，並配合節能，適時關燈。

(二)忠孝樓日曬嚴重，請總務處研議防曬措施。

(三)配合「節約能源行動」，請總務處製發說帖，加強宣導。

執行情形：

(1) 仍有許多辦公場所及教學空間未將窗簾打開，門窗貼紙亦未撕掉。

(2) 忠孝樓防曬窗帘學生使用不良措施，於幹部訓練時再加強宣導。
(3) 「節約能源行動」總務處已製發說帖，加強宣導。
二、案由：臺北市立士林高商「學生商業實習」-實習商店活動計畫，提請 討論。（提案單位：實習輔導處）

決議：通過；惟活動組工作職掌部分，請與實習處商議。
執行情形：已依計劃執行。
裁示：洽悉。

2、 主席致詞：略。
3、 各處室報告
一、教務處報告：

（1） 辦理96學年度特教評鑑。(感謝各處室的協助幫忙)

（2） 參加96學年度高中職特教工作研習。

（3） 辦理96學年度學生各項減免、獎助學金申請。

（4） 參加96學年度高中職五專全國多元入學總檢討會。

（5） 辦理96學年度第1學期第1次高三模擬考及高一、二學業競試。

（6） 參加基北區97學年度申請入學預備會議。

（7） 參加96學年度全國高職主任會議。

（8） 參加96年度優質學校研討會。

（9） 接待96學年度師大圖文傳播系所至校參觀。

（10） 辦理96學年度臺北市高職國文教師研習(分別於11/1日、8日、15日辦理三場次)。

（11） 辦理各項研習薦派工作。

（12） 辦理96學年度社區化專案工作事宜。

（13） 辦理96學年度第1學期轉學生鑑定事宜。

二、學生事務處報告：本校56週年校慶實施計畫、工作職掌分配、活動程序表暨經費明細表修正如附件。

三、總務處報告：

（1） 依96.10.18北市教秘字第09638278400號函，各處室發文時請於決行日期2日內送至文書組發文。

（2） 各類文書確有保密必要者改作機密文書處理：
1. 學生學籍及基本資料。

2. 教職員工履歷及基本資料。
3. 採購營繕工程案須保密事項。
4. 人事甄選調動案須保密事項。
5. 其他欲保密事項。
（3） 檢附「臺北市政府所屬各機關公文處理各階段時限暨逾限積壓懲處標準表」請各承辦人辦理公文應隨到隨辦，辦理完竣應歸檔。

（4） 96年度1~10月份電話費、電費、水費、影印機使用量及公物維修件數統計如附件。
（5） 「改善校園無障礙環境工程」已竣工，待監造單位提報完工後辦理驗收。
（6） 依特教組需求，研定「改善校園無障礙環境工程」第二期，預定11月9日提出經費預算爭取補助。
（7） 依體育組需求，研定「壘球場整修工程」，預定11月中旬提出經費預算爭取補助。
（8） 考量本校節能需求及改善教室照明視覺環境，擬提增設「電量監量控制器」及使用「高效能照明燈具」二項改造計畫書爭取經費補助。
（9） 本年度建築物公共安全檢查缺失項目均為隔間非防火材質，待改善完成再補申報。
（10） 「96-28印表機及耗材」採購案，因得標廠商無法交貨，與之解約並沒收履約保證金；本案重新辦理招標，預定11月13日開標。
四、實習輔導處報告：

（1） 10/20、27日 因9/18日(二)颱風假，故國中技藝班商管群於10/20日補課；設計群A班則於10/27日補課。
（2） 11/2日針對高二國貿科、應外科、廣設科班級及體育班辦理96學年度「實商活動」宣導會。
（3） 11/2日週會時間辦理高一全體學生租稅講座，感謝教官室協助。
（4） 11/05-19日臺北市軟體設計比賽預定25日初賽，12/9日決賽，本校可報名13位學生，目前正受理報名，感謝王老師幸紅指導。
（5） 11/06日國中技藝教育學程設計A班校外教學﹙故宮華麗巴洛克特展﹚。
（6） 11/7日至高雄三民家商參加總檢討會；96年度丙檢工作結案中，感謝校內同仁辛苦與協助。
（7） 11/09日舉行97年寒假國中生職業輔導研習營籌備會，感謝廣設科費主任協助製作海報。
（8） 11/15日國中技藝教育學程設計B班校外參觀美術館。
（9） 11/16日週會時間邀請勞工局為高二學生辦理『勞工保險及勞退知識』講座。
（10） 11/18日出借59間教室作為96年度全國技術士技能檢定第3梯次學、術科測試，感謝總務處協助相關事宜及教職員協助監考。
（11） 11月份製作丙檢總召工作實錄。
（12） 11月底以前上傳96年畢業生就業升學調查總表。
五、輔導室報告：

（1） 10/17日參加本學期高一導師會議。

（2） 10/18日召開個案討論會。

（3） 10/19日（全天） 辦理臺北市96年度公私立高職教師進階輔導知能團體成長研習（施如珍老師：溝通技巧~人際溝通分析(TA訓練)。

（4） 10/24日臺北市96年度公私立高職「友善校園」學生輔導工作輔導團團員專業督導知能研習第六場。(主題：家庭暴力案例及加害人處遇策略、性侵害受害人處遇策略個案督導－張錦麗教授，士林高商行政大樓三樓會議室)。

（5） 10/25日教師成長團體－生命教育工作坊(第三次)。（大團輔室）

（6） 10/26日辦理96年度「友善校園」學生輔導體制認輔學生小團體活動(第一次)；辦理北適性學習社區烘焙讀書會活動－pizza製作，研讀用愛心說實話。

（7） 10/30日士林區少輔組顏雅惠社工師到訪，介紹少輔組資源。

（8） 10/31日孫中瑜主任至明倫高中參加「生命教育融入教學研討會」。

（9） 11/2日辦理北適性學習社區學校AB卡填報系統研習(信義樓四樓國貿專科教室) ；辦理   96年度「友善校園」學生輔導體制認輔學生小團體活動(第二次)；週會專題演講：青少年人際關係的成長(諮商心理師公會)－高一高二每班4位代表。
（10） 11/8日(週四) 13:10~16:30、11/28日(週三)8:30~13:30臺北市96年度公私立高職「友善校園」學生輔導工作輔導團團員專業督導知能研習暨年末檢討成果發表會。(前場為士林高商行政大樓三樓會議室－主題：復學生之生涯諮商) ；後場為士林高商行政大樓五樓第二、三會議室－主題：對高職生之危機事件處理與輔導)。

（11） 11/8日(週四) 10:30~11:00召開家庭教育委員會議。

（12） 11/8日(週四) 11:00~12:00召開沈美紅老師紀念獎助學金審查會議。

（13） 11/9日、11/16日、11/30日、12/7日下午2：10～4：10辦理96年度「友善校園」學生輔導體制認輔學生小團體活動。

（14） 11/9日(週五12:50~15:20)烘焙讀書會(點心製作及繪本導讀) 。地點：信義樓地中海餐廳。

（15） 11/15日、12/6日、12/20日、97/1/3日(週四1:10~3:10)教師成長團體－生命教育工作坊。(大團輔 室)

（16） 11/16日(週五) 12:10~13:10召開認輔工作會議及13:20~16:00辦理教師輔導暨特教知能研習。

（17） 11/25日(週日) 辦理沈美紅老師紀念獎助學金頒獎典禮。

（18） 11/27日(週二) 朝會辦理愛心服務隊清寒獎助學金頒獎。

（19） 12/5日(週三)中午13:20，召開本學期性別平等教育委員會，當天14:00~15:30請周麗玉委員主講「學校如何落實性別平等教育」專題演講(併同行政會議辦理)，對象：行政人員。
六、人事室報告：

（1） 尚未持用國民旅遊卡消費請領休假補助費之同仁請及早規休假，依限完成請領事宜。

（2） 至本（96）年11月已連續任職本校滿10年、20年、30年、40年而未列入96年校慶資深人員受獎名單者（如附件），請於11月15日前至本室查詢，俾維同仁權益。

（3） 教育局96.10.19函示以，自公務人員周休二日實施辦法發布施行，市府所屬公立學校教師已無須週六上班，爰停止適用「臺北市中等學校加強教師每日在校至少七小時注意事項」，惟為維護學生受教權，不得有「無課的時間就離開學校，以至於學生有疑問時找不到老師討論」之情形，且教師請假時間之計算係以應到勤而未到勤時間為準，非以一日所上課時數計算。

（4） 市府來函重申同仁辦公應注意電話禮貌，請各處室主管轉達同仁配合。

七、秘書室報告：

（1） 校長指示：請各處室於重要活動辦理完畢時，將活動 照片上傳至本校網頁首頁的「風樓剪影」中，除可分享給大家外，各處室若有需要時亦可直接上網下載圖片。

（2） 秘書室已請網管中心顏名君老師協助，將上傳方式整理成檔案，請各處室安排一位同仁協助上傳工作，若有問題可向顏老師諮詢。（會後秘書室會將檔案寄給各處室主任參考）。

八、夜間部報告：本部學生於假日舉行藍球班際賽，目前禮堂是否可以續做藍球場地舉行比賽？

裁示：禮堂已無法重劃，也不適宜做為比賽場地；請總務處入案考量重設禮堂的功能。

九、教官室報告：

（1） 校外人士進校（校友）請配帶識別證，以利辨識及校園安全，並請勿於進入教學區。

（2） 信義樓樓4樓班級經常發生竊案，請巡堂人員遇有可疑人員請查證詢問，另請宣導將貴重物品隨身攜帶。

十、圖書館報告：

（1） 本學期高一第2次班級文庫於11月2日至11月9日實施。

（2） 10/26日下午2：10 ~ 5：10辦理「教師部落格(一)研習」。

（3） 11/9日下午2：10 ~ 5：10辦理「教師部落格(二)－影像後製及照片秀研習」。

（4） 95年度(含)以前過期期刊分贈本校師生閱讀，贈閱索取期間至11/8日止。
（5） 96年度第2次圖書採購已完成，計採購圖書380冊，新書書目公告於圖書館網頁，歡迎本校教職員工生踴躍借閱。

（6） 96年度第3次圖書採購預計於11月中辦理，歡迎各學科及師生踴躍推薦新書，請於11/9日前上網至圖書館網頁薦購。

（7） 館藏書庫書架、閱覽座位調整遷移及設置新書展示區，預計12月底完成。

（8） 96年度第2次圖書採購統計表：

	分類號類別
	類別名稱
	冊數
	百分比

	0
	總類
	3
	0.79%

	1
	哲學類
	52
	13.68%

	2
	宗教類
	12
	3.16%

	3
	自然科學類
	30
	7.89%

	4
	應用科學類
	92
	24.21%

	5
	社會科學類
	62
	16.32%

	6、7
	史地類
	8
	2.11%

	8
	語文類
	95
	25.00%

	9
	美術類
	26
	6.84%

	總計
	380
	100.00%

裁示：洽悉。

4、 提案討論：

提案一                 （提案單位：教務處）

案  由：96學年度第1學期課業輔導費用明細表，提請 討論。

說  明：

臺北市立士林高級商業職業學校

96學年度第1學期課業輔導費用預算明細表

中華民國96年9月20日至97年1月31日

	科目
	款項目節
	單位
	數量
	單價
	預算數
	比例
	說明

	名稱及用途別

	96學年度第1學期課業輔導班費用
	科/人
	200
	350
	70,000
	100%

	講課鐘點、稿費、出席審查及查詢費
	節
	90
	550
	49,500
	70.71%
	講課鐘點費

	工作場所電費
	期
	1
	8,000
	8,000
	11.43%

	加班費
	時
	38
	185
	7,030
	10.04%

	辦公（事務）用品
	期
	1
	2,320
	2,320
	3.31%
	電腦耗材、油墨版紙、辦公用品、文具用紙張等

	其他
	期
	1
	3,150
	3,150
	4.50%
	退費、其他雜支等

決  議：請依總務處說明，除非特殊性需求採購外，辦公用品項由本校庫存支應；餘通過。

5、 臨時動議：

陳玲美會長提議：11/1日起中午關燈，部分老師仍有困難，是否有權宜方法。

裁示：為配合節源政策，請大家共體時艱，先行試辦一段時後，再行檢討。

6、 主席指示：

一、請學務處、教務處籌劃學生晨讀活動，鼓勵學生善加利用早自習時間閱讀，並嚴禁看（讀）報。

二、和平樓5樓學生自習區請總務處妥善規劃，以為學生社團使用。

三、實習輔導處規劃之「門市服務」檢定場地，請儘早定案。

四、清查閒置空間，以協助開闢教師研討室空間。

五、加強門禁管理，校外人士進入校內應要求換證，另例假日教學區請將電梯關閉，以維校園安全。

六、失竊案件頻繁，請學務處、教官室加強宣導門戶安全及法治教育。

七、因應98課程綱要之實施，工作小組請定期開會研商。

八、對於學生潛在危險因子，教師、導師、教官、行政人員應及時轉介輔導，防止不幸事件發生。

7、 散會：下午3時45分。

4
11